
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, martes 13 de junio de 2023                                   Número 42.649AÑO CL  - MES IX

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo en repudio a las nefastas e impertinentes 

declaraciones contra Venezuela por parte del expresidente 
de los EEUU, Donald Trump.

Acuerdo con motivo de celebrarse el 12 de junio el Día de 
Rusia.

Acuerdo en salutación a la visita oicial del Presidente de la 
República Islámica de Irán, Seyyed Ebrahim Raisí.

Parlamento Latinoamericano y Caribeño
Grupo Parlamentario Venezolano

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Ricardo Alexander Brito Linares, como Director General 
de Desarrollo Humano del Grupo Parlamentario 
Venezolano del Parlamento Latinoamericano y Caribeño 
(PARLATINO).

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Mariana Maziel Mendoza Tovar, como Directora General 
del Despacho de la Presidencia del Grupo Parlamentario 
Venezolano del Parlamento Latinoamericano y Caribeño 
(PARLATINO).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Silvano 
Antonio Nuñez Díaz, como Director General de la Oicina 
de Tecnología de la Información y la Comunicación, de 
este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Rafael 
Ricardo Villamizar Gómez, como Director General de la 
Oicina de Gestión Administrativa de este Ministerio; se 
designa como Cuentadante Responsable de la Unidad 
Administradora Central, para el Ejercicio Fiscal 2023.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Romelis Yusvely Guillén Aponte, como Directora del Área 
de Salud Integral Comunitaria (ASIC) “Manuel Palacio 
Fajardo”, ubicado en el Municipio Barinas del estado 
Barinas, adscrito a la Dirección Estadal de Salud del 
estado Barinas, en calidad de Encargada.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Gustavo 
Javier Sanoja Moremo, como Director del Área de Salud 
Integral Comunitaria (ASIC) “San Silvestre”, ubicado en 
el Municipio Barinas del estado Barinas, adscrito a la 
Dirección Estadal de Salud del estado Barinas, en calidad 
de Encargado.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano David 
Hernán Hernández Franco, como Director del Área de 
Salud Integral Comunitaria (ASIC) “Bolívar”, ubicado 
en el Municipio Bolívar del estado Barinas, adscrito a la 
Dirección Estadal de Salud del estado Barinas, en calidad 
de Encargado.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Grelismar Castro Gutiérrez, como Directora del Área 
de Salud Integral Comunitaria (ASIC) “Cruz Paredes”, 
ubicado en el Municipio Cruz Paredes del estado Barinas, 
adscrito a la Dirección Estadal de Salud del estado 
Barinas, en calidad de Titular.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Mileidy Betania Araujo Ocanto, como Directora del Área 
de Salud Integral Comunitaria (ASIC) “Obispos”, ubicado 
en el Municipio Obispos del estado Barinas, adscrito a la 
Dirección Estadal de Salud del estado Barinas, en calidad 
de Titular.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

Consorcio Venezolano de Industrias Aeronáuticas 
y Servicios Aéreos, S.A. CONVIASA

Providencia mediante la cual se constituye la Comisión 
de Contrataciones, con carácter permanente, de este 
Consorcio; quedará conformada por las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se mencionan, como Miembros 
Principales y Suplentes.

Providencia mediante la cual se constituye el Comité de 
Licitaciones para la Enajenación de Bienes Públicos, de 
este Consorcio; quedará conformado por las ciudadanas 
y ciudadanos que en ella se mencionan, como Miembros 
Principales y Suplentes.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Cristian Manuel Gerdel Espinoza, como Director General 
(Encargado) de la Oicina de Gestión Administrativa; se 
designa como Cuentadante Responsable de la Unidad 
Administradora Central para la Ejecución Financiera de 
Gastos de este Ministerio para el Ejercicio Económico 
Financiero correspondiente al año 2023.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

Fundación Escuela Feminista del Sur
“Argelia Laya”

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Libia 
Gómez, como Directora de la Oicina de Investigación, 
Participación Popular y Saberes del Sur con Enfoque de 
Género, de esta Fundación.



460.904          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 13 de junio de 2023     

ASAMBLEA NACIONAL  

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO EN REPUDIO A LAS NEFASTAS E IMPERTINENTES 
DECLARACIONES CONTRA VENEZUELA POR PARTE DEL 

EXPRESIDENTE DE LOS EEUU, DONALD TRUMP 

 

CONSIDERANDO 

Que el pasado 11 de junio el expresidente de los Estados Unidos de 

América, Donald Trump, emitió declaraciones nefastas e impertinentes 

contra la República Bolivariana de Venezuela, en el marco de su 

campaña electoral como candidato presidencial por el Partido 

Republicano para los próximos comicios electorales en 2024, donde 

expresó claramente las intenciones de la política exterior extremista y 

supremacista para desestabilizar a la nación venezolana, con el 

objetivo de cambiar nuestro sistema político y apropiarse de los 

recursos naturales pertenecientes al Pueblo; 

CONSIDERANDO 

Que desde el año 2014, el Gobierno supremacista de los Estados 

Unidos de América emprendió estrategias para asfixiar el desarrollo 

económico de la Nación venezolana, a través de la imposición de 

ilegales e ilegítimas medidas coercitivas unilaterales, que han tenido 

un impacto negativo en la economía venezolana, obstaculizando de 

esta manera la plena garantía de los derechos humanos del Pueblo;  

CONSIDERANDO 

Que el Gobierno Bolivariano ha desarrollado un conjunto de políticas, 

planes y programas dirigidos a garantizar el pleno disfrute y ejercicio 

de los derechos humanos del Pueblo venezolano, destinado a 

favorecer el pleno desarrollo y bienestar social frente al impacto 

negativo que ocasiona la imposición del bloqueo económico, financiero 

y comercial y demás medidas coercitivas unilaterales por parte del 

Gobierno de los Estados Unidos de América; 

 

políticas de daño dirigidos al pueblo venezolano, aplicándolas contra 

de apropiarse ilegalmente de los recursos naturales de las Naciones 

soberanas que no se someten a sus designios imperiales, para 

aplicación de las leyes que la defensa de la patria impone

TERCERO. Crear una Comisión Especial de Investigación, integrada 

por Diputadas y Diputados de esta Asamblea Nacional, a fin de que 

realicen todas las actuaciones pertinentes para identificar el alcance y 

la responsabilidad penal en la que incurrió el expresidente de los 

Estados Unidos de América, Donald Trump, después de la nefasta y 

criminal declaración expresada el día 11 de junio de 2023 contra la 

República Bolivariana de Venezuela, donde confiesa de manera 

voluntaria y sin coacción, su plan de “asfixia” económica al país y la 

intención de su gobierno de apoderarse ilegalmente de los recursos 

naturales que pertenecen al Pueblo venezolano. 

CUARTO. Exhortar al Gobierno de los Estados Unidos de América 

para que definitivamente cese su política de hostigamiento contra la 

República Bolivariana de Venezuela ya que ésta atenta contra la 

 

CONSIDERANDO 

Que sectores anti patria en nuestro país apoyaron e impulsaron una 

vergonzosa y servil alianza con el supremacismo norteamericano, con 

políticas de daño dirigidos al pueblo venezolano, aplicándolas contra 

Venezuela confesadas por el hegemón imperial. 

 

ACUERDA 

PRIMERO. Rechazar de manera categórica las declaraciones emitidas 

por parte del expresidente de los Estados Unidos de América, Donald 

Trump, las cuales constituyen y demuestran la posición hegemónica 

de dominación de la política exterior estadounidense con la finalidad 

de apropiarse ilegalmente de los recursos naturales de las Naciones 

soberanas que no se someten a sus designios imperiales, para 

satisfacer sus intereses plutocráticos. 

SEGUNDO. Repudiar las acciones de supuestos venezolanos en 

apoyo a lo expuesto por el expresidente de los Estados Unidos de 

América, Donald Trump y exigir a los organismos del Estado la 

aplicación de las leyes que la defensa de la patria impone. 

TERCERO. Crear una Comisión Especial de Investigación, integrada 

por Diputadas y Diputados de esta Asamblea Nacional, a fin de que 

en la que incurrió el ex

criminal declaración expresada el día 11 de junio de 2023 contra la 

naturales que pertenecen al Pueblo venezolano.

para que 

República Bolivariana de Venezuela ya que ésta atenta contra la 

 

garantía de los derechos humanos del Pueblo venezolano e impactan 

negativamente en el desarrollo y crecimiento económico de la Nación. 

QUINTO. Publicar el presente acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los trece días del mes de junio de 

dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de la 

Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 

 

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO CON MOTIVO DE CELEBRARSE EL  
12 DE JUNIO EL DÍA DE RUSIA 

 

CONSIDERANDO 

Que el 12 de junio se celebra el Día de Rusia, tras la instalación del 

primer Congreso de los Diputados del Pueblo de la República 

Socialista Federativa Soviética de Rusia que adoptó la Declaración de 

Soberanía Estatal, con el objetivo de lograr el establecimiento pleno y 

seguro de un país soberano con instituciones independientes, 

recibiendo por primera vez el estatus de día festivo a nivel nacional, 

mediante un Decreto Presidencial denominado el Día de la 

Declaración de Soberanía Estatal de Rusia; 

CONSIDERANDO 

regiones de la Federación de Rusia, dónde se reúne el Pueblo como 

; 

Que la Federación de Rusia es un ejemplo de dignidad al momento de 

de amenaza o ataque de grado político, diplomático, económico y 

militar, que busque socavar la independencia y la soberanía de los 

los Pueblos para el desarrollo de un mundo multicéntrico 



Martes 13 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           460.905

 

primer Congreso de los Diputados del Pueblo de la República 

Socialista Federativa Soviética de Rusia que adoptó la Declaración de 

mediante un Decreto Presidencial denominado el Día de la 

;

CONSIDERANDO 

Que esta importante fecha se celebra tradicionalmente con festejos 

multitudinarios, acontecimientos deportivos y conciertos en varias 

regiones de la Federación de Rusia, dónde se reúne el Pueblo como 

expresión de unidad, fidelidad, grandeza y la gloria de la patria, el cual 

ratifica la devoción del pueblo multinacional hacia el país y la cálida 

actitud hacia la madre patria rusa;  

CONSIDERANDO 

Que la Federación de Rusia es un ejemplo de dignidad al momento de 

denunciar y enfrentar las políticas supremacistas y hegemónicas de 

parte de algunas potencias extranjeras, condenando todo mecanismo 

de amenaza o ataque de grado político, diplomático, económico y 

militar, que busque socavar la independencia y la soberanía de los 

Estados, en favor de mantener la paz internacional y asegurar el 

bienestar de los Pueblos para el desarrollo de un mundo multicéntrico 

y pluripolar. 

 

 

ACUERDA 

PRIMERO. Extender nuestras más sinceras felicitaciones al hermano 

Pueblo y Gobierno de la Federación de Rusia en ocasión de 

celebrarse el Día de Rusia como fecha que demuestra la unidad y 

dignidad de su Pueblo frente a los nuevos cambios que atraviesa el 

mundo. 

 

SEGUNDO. Continuar el fortalecimiento de acuerdos y convenios 

entre la República Bolivariana de Venezuela y la Federación de Rusia, 

con el objetivo de garantizar el desarrollo económico y social entre 

ambas Naciones. 

 

TERCERO. Publicar el presente acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los trece días del mes de junio de 

dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de la 

Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 

 

 

 

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
 

ACUERDO EN SALUTACIÓN A LA VISITA OFICIAL DEL 
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA ISLÁMICA DE IRÁN, 

SEYYED EBRAHIM RAISÍ 
 

CONSIDERANDO 

Que el lunes 12 de junio de 2023, el Presidente de la República 

Islámica de Irán, Seyyed Ebrahim Raisí, inició su primera gira por la 

región de América Latina desde su toma de posesión en el año 2021, 

visitando la República Bolivariana de Venezuela, con el objetivo de 

continuar el fortalecimiento de las relaciones amistosas y de 

cooperación con la Nación venezolana, así como generar alianzas 

estratégicas que contribuyan al pleno desarrollo y crecimiento de 

ambas Naciones, en favor de asegurar el bienestar social del Pueblo 

venezolano; 

CONSIDERANDO 

Que la República Islámica de Irán ha sido un importante aliado de la 

República Bolivariana de Venezuela, alcanzando fructíferos acuerdos 

en materia educativa, sanitaria, energética, tecnológica, entre otras, 

construyendo una sólida relación bilateral como mecanismo de 

resistencia patria en defensa de la soberanía y el derecho a la 

autodeterminación de ambos pueblos frente a los ataques y amenazas 

desarrollados por potencias foráneas;  

CONSIDERANDO 

Que con la llegada a la Presidencia de la República Bolivariana de 

Venezuela del Comandante Eterno Hugo Chávez y posteriormente con 

el Presidente Nicolás Maduro Moros, se profundizaron las relaciones 

amistosas y de respaldo con la República Islámica de Irán, 

continuando el legado histórico de la Diplomacia de Paz y de los 

Pueblos como mecanismo para promover la integración, la solidaridad 
 

y la cooperación entre las Naciones, en favor de consolidar la 

construcción de un mundo multicéntrico y pluripolar. 

ACUERDA 

PRIMERO. Celebrar la visita del Presidente de la República Islámica 

de Irán, Seyyed Ebrahim Raisí, a la República Bolivariana de 

Venezuela para fortalecer los lazos de amistad, solidaridad y 

cooperación entre ambas Naciones. 

SEGUNDO. Continuar el fortalecimiento de acuerdos y convenios 

entre la República Bolivariana de Venezuela y la República Islámica 

de Irán, con el objetivo de garantizar el desarrollo económico y social 

entre ambas Naciones, así como asegurar la plena garantía de los 

derechos humanos de los Pueblos venezolano e iraní. 

TERCERO. Publicar el presente acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los trece días del mes de junio de 

dos mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164° de la 

Federación y 24° de la Revolución Bolivariana. 

 



460.906          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 13 de junio de 2023     

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA



Martes 13 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           460.907

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



460.908          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 13 de junio de 2023     

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



Martes 13 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           460.909



460.910          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 13 de junio de 2023     



Martes 13 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           460.911



460.912          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 13 de junio de 2023     

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS



Martes 13 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           460.913



460.914          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 13 de junio de 2023     

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO



Martes 13 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           460.915



460.916          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Martes 13 de junio de 2023     



Martes 13 de junio  de 2023        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           460.917



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16  páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES IX                               Número 42.649

  

Caracas, martes 13 de junio  de 2023


